300E2區友愛國際獅子會舉辦

105年度第一屆「友愛盃」高屏區書法比賽實施辦法

一、主旨：為宏揚書法國粹，建立書香及淨化社會，提昇道德，人文素養及品質，特

舉辦本項比賽

二、主辦單位：300E2區友愛國際獅子會、桂賢石業股份有限公司

三、承辦單位：屏東縣港西國小、屏東縣傳墨書法研究會

四、協辦單位：新園鄉港西村善良宮、屏東縣港西國小家長委員會

五、參加對象：凡在高屏縣市就學之學生或工作、居住之各界人士皆可參加

六、比賽組別：

(一) 社會組(包括各大學院校及專科四、五年級學生)

(二) 高中組(包括五專一、二、三年級及高中、職學生)

(三) 國中組

(四) 國小高年級組(國小五、六年級學生)

(五) 國小中年級組(國小四年級以下學生)

七、比賽方式：

(一)初賽：採徵件評選方式，每人以一組一件為限

1.書寫內容：以靜思語、菜根譚為範圍（如後附題目）

2.作品規格：

社會組以對開(35x135公分)宣紙直式書寫，高中、國中及國小組以 1/4開

(35x70公分) 宣紙直式書寫，字體不拘，須加落款（學生組得免用印），不

用裱褙，背後右下角須浮貼送件表。

3.收件日期：自 105年 9月 15日至 105年 10月 31日止(郵戳為憑)

4.郵寄收件地點：屏東縣新園鄉港西村中和村 101號(屏東縣港西國小)

5.收件人：教導處陳裕政主任  聯絡電話：08-8681644轉 12

6.各組擇優錄取前 20名，取得參加現場決賽資格

(二)決賽：採現場書寫比賽方式

1.參賽人員：由初賽作品中每組擇優錄取 20人，除公佈於以下網站

（1）高雄市政府教育局網站

（2）屏東縣政府教育處網站

（3）屏東縣港西國小網站

（4）閑雅全國書法論壇網站

並個別通知參加現場比賽，參加者自備書寫工具。

2.比賽用紙：由主辦單位提供（每人限 2張）

※國小—國中組可墊九宮格，落款請勿描印

3.書寫內容：現場公佈

4.決賽日期：105年 12月 11日(星期日)

5.報到時間：上午 8：00至 8：30

6.決賽時間：上午 9：00至 10：00

7.決賽地點：屏東縣港西國小

8.得獎名次：頒獎典禮當場公布

9.頒獎典禮：決賽當天 11：00辦理，敬請親自上台領獎，若離席、事後不另

再補寄、視同棄權

八、評審及獎勵；

(一)評審：由主辦單位聘請名書法家 3～5人擔任，參賽者對評審結果不得提出任

何異議

※請遵守規則，賽後有異議者（個人或團體），取消下年度參賽資格。

(二)獎勵方式：

組別
第一名

(1人)

第二名

(2人)

第三名

(3人)

優選

(5人)

佳作

(9人)

備 註

社會組 10,000 8,000 3,000 獎品 獎品

皆頒發獎狀 高中組 3,500 2,500 1,500 獎品 獎品

國中組 3,000 2,000 1,000 獎品 獎品

國小

高年級組
3,000 2,000 1,000 獎品 獎品

國小

中年級組
3,000 2,000 1,000 獎品 獎品

說明：各組錄取名額得視水準增減之

1.前三名均頒贈獎盃、獎狀及獎金。各組錄取名額得視需要增減之。並請於領獎金時

需填寫領據。

2.優選獎、佳作獎贈獎狀及獎品。

九、作品處理：凡參加比賽作品均不退件，優勝得獎作品版權歸 300E2區友愛國際獅

子會所有，並有公開陳列展覽之權利

十、其他附則：本計畫及比賽優勝等相關資訊，請逕至網站查詢

十一、本計畫如有未盡事宜，得由主辦單位適時修訂公告之

…………………………………………………………………………………………………………………

105年 300E2區友愛國際獅子會「友愛盃」高屏區書法比賽報名表

參加組別 □國小中 □國小高 □國中 □高中 □社會（請擇一打勾）

姓名  學校名稱  年級

性別  出生日期 年  月  日

通訊地址  郵遞區號

連絡電話

指導老師  手  機

                                 備註：本報名表請浮貼於作品背面右下角

初賽題目（自選一首）：

國小 國中 高中組  證嚴法師  靜思語

一、把犧牲當作享受，能夠付出愛心的人，永遠都很快樂，而且活得有意義。

二、站在半路比走到目標更辛苦。成功是優點的發揮、失敗是缺點的累積。

三、心中常存善解、包容、感恩、知福、惜福、造福。受人滴水之恩，當須湧泉

以報。

社會組 明 洪應明 菜根譚

一、責人小過，不發人陰私，不念人舊惡：三者可以養德，亦可以遠害。

二、徑路窄處，留一步與人行; 滋味濃時，減三分讓人嘗; 此是涉世一極安樂法。

三、寵辱不驚，閑看庭前花開花落；去留無意，漫隨天外雲卷雲舒。